Протокол № 3

заседания Совета МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 167»

17.01.2023 г.

Присутствовали - 7 чел.

Отсутствовали - 0 чел.

Приглашенные: Зинченко Е.В., старший воспитатель МБДОУ МО г.

Краснодар «Детский сад № 167»

Повестка заседания:

1. Промежуточный отчет о выполнении задач программы развития

дошкольного образования МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад №

167» за период февраль 2022 — декабрь 2022 гг.

2. Об изменениях и дополнениях к программе развития дошкольного

образования МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 167» на период

2022 - 2026 гг..

3. Принятие к утверждению Положения об организации пропускного и

внутриобъектового режима МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад №

167».

4. О мероприятиях по информированию и просвещению родителей по

вопросам перехода на ФОП и ФАОП с использованием

информационно-коммуникационных технологий.

Ход заседания:

По первому вопросу слушали заведующего МБДОУ МО г. Краснодар

«Детский сад № 167» Скляр О.Б. Руководитель предоставила Совету

промежуточный отчет о выполнении задач программы развития дошкольного

образования МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 167» за период

февраль 2022 — декабрь 2022 гг. За указанный период произошли изменения в

структуре ДОУ, Кадровое обеспечение, в том числе по результатам

аттестации — без изменений.

В системе управлений изменений не произошло.

Образовательная деятельность реализуется в соответствии с лицензией.

Медико-социальное обеспечение проводится в соответствии с

действующей системой оздоровления воспитанников. °

Произошли изменения в материально-техническом обеспечении

пищеблока (произведен текущий ремонт складских помещений, приобретены

стеллажи для посуды, стол для работы с тестом, картофелечистка).

Развивающая предметно-пространственная среда постоянно

обновляется с учетом ФГОС. В настоящее время в соответствии с приказом

Министерства просвещения РФ от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении

федеральной образовательной программы дошкольного образования»

требуется проведение комплекса мероприятий по обеспечению соответствия

материально-технических условий, обеспеченности — методическими

материалами МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 167» требованиям

ФОП ДО и ФАОП ДО.

Финансовые ресурсы МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 167» в

2022 году использовались в соответствии с планом финансово-хозяйственной

деятельности.

Также Скляр О.Б. представила вниманию членов Совета

Промежуточные показатели оценки желаемого результата по всем задачам

программы развития.

Выступили Раимова Л.А., Зайцева А.С.

Чеботарева Е.А. предложила принять промежуточный отчет о

выполнении задач программы развития дошкольного образования МДОУ

МО г. Краснодар «Детский сад № 167» за период февраль 2022 — декабрь

2022 гг.

Голосовали: «за» - 7 чел, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: принять промежуточный отчет о выполнении задач

программы развития дошкольного образования МБДОУ МО г.

Краснодар «Детский сад № 167» за период февраль 2022 — декабрь 2022

ГГ.

По второму вопросу слушали Зинченко Е.В. В рамках подготовки к

переходу МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 167» на ФОП ДО и

ФАОП ДО в соответствии с Министерства просвещения РФ от 25.11.2022 №

1028 «Об утверждении федеральной образовательной программы

дошкольного образования» необходимо выполнение комплекса мероприятий.

Зинченко Е.В. Предложила внести изменения в действующую программу

развития дошкольного образования МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад

№ 167» на 2022 - 2026 годы и познакомила членов Совета с проектом

изменений и дополнений.

Выступили Волкова В.В., Удовидченко А.В.

Заведующий Скляр О.Б.предложила принять изменения и дополнения к

программе развития дошкольного образования МБДОУ МО г. Краснодар

«Детский сад № 167».

Голосовали: «за» - 7 чел, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: принять к утверждению изменения и дополнения к

программе развития дошкольного образования МБДОУ МО г. Краснодар

«Детский сад № 167» на период 2022 - 2026 гг..

По третьему вопросу слушали заведующего Скляр О.Б.. Она

ознакомила Совет с новой редакцией Положения об организации

пропускного и внутриобъектового режима МБДОУ МО г. Краснодар

«Детский сад № 167».

Пропускной режим устанавливается в целях обеспечения прохода

(выхода) воспитанников, сотрудников и посетителей в здание

образовательной организации, въезда (выезда) транспортных средств на

территорию образовательной организации, вноса (выноса) материальных

ценностей, исключающих несанкционированное проникновение граждан,

транспортных средств и посторонних предметов на территорию и в здание

образовательной организации.

Внутриобъектовый режим устанавливается в целях обеспечения

мероприятий и правил, выполняемых лицами, находящимися на территории

и в здании образовательной организации, в соответствии с требованиями

внутреннего распорядка и пожарной безопасности.

Скляр О.Б. предложила принять к утверждению Положение об

организации пропускного и внутриобъектового режима МБДОУ МО г.

Краснодар «Детский сад № 167».

Голосовали: «за» - 7 чел, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: принять к утверждению Положение об организации

пропускного и внутриобъектового режима — МБДОУ МО г. Краснодар

«Детский сад № 167».

По четвертому вопросу слушали Зинченко Е.В. Она

проинформировала собравшихся о том, что с 01 сентября 2023 года все

детские сады переходят на работу по новой Федеральной образовательной

программе дошкольного образования (ФОП ДО). Министерство

Просвещения РФ приказом от 25.11.2022г. № 1028 утвердило новую ФОП

ДО. Федеральной адаптированной программе дошкольного образования

(ФАОП ДО), Министерство Просвещения РФ приказом от 24.11.2022 г. №

1022 утвердило новую ФАОП ДО. Зинченко Е.в. Ознакомила с базовым

уровнем требований к объему, содержанию и результатам работы с детьми в

детских садах. Необходимо проводить работу по информированию

родителей (законных представителей) по вопросам перехода на ФОП ДО,

ФАОП ДО.

Удовидченко А.А. Развитие современного общества неразрывно

связано с научно-техническим прогрессом. Информационно-

коммуникационные технологии прочно входят во все сферы жизни человека,

также это затрагивает и  воспитательно-образовательный процесс

дошкольных учреждений. Главной целью внедрения информационно —

коммуникативных технологий (ИКТ) является создание единого

информационного пространства образовательного учреждения, системы, в

которой задействованы и на информационном уровне связаны все участники

образовательного процесса: администрация, педагоги, дети и их родители.

Использование новых информационно-коммуникационных

технологий сегодня активно проникает в систему работы педагога и с

родителями воспитанников. Использование ИКТ в организации

взаимодействия с родителями позволяет не только расширить

воспитательные возможности традиционных форм работы, но и привлечь

большее число родителей к участию в воспитательно-образовательном

процессе. Средства информационно-коммуникативных технологий помогают

педагогу разнообразить формы поддержки образовательного процесса,

повысить качество работы с родителями воспитанников, а также

популяризировать деятельность воспитателя группы и детского сада в целом.

Удовидченко А.В. Предложила активно использовать ИКТ в

организации взаимодействия с родителями в процессе перехода на ФОП ДО

и ФАОП ДО.

Голосовали: «за» - 7 чел, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: Активно использовать ИКТ в процессе информирования и

просвещения родителей по вопросам перехода на ФОП и ФАОП

Волкова В.В.
Чеботарева Е.А.

Председатель:

Секретарь: